リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

各 位

株式会社 東北銀行

学校法人花巻学院 花巻東高等学校に対する

金融教育セミナーの開催について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）では、ＳＭＢＣコンシューマーファイナ

ンス株式会社（代表取締役社長 最高執行役員 金子 良平）との協働により、昨年に引き

続き学校法人花巻学院 花巻東高等学校（学校長 小田島 順造）の生徒 236名に対し、2023

年 10 月 23 日と 24 日の 2 日間、合計 3 回にわたり金融教育セミナーを開催しましたので、

お知らせします。

2022 年 4 月に高等学校の学習指導要領が改訂され、生涯を見通した生活における経済の

管理や計画、リスクの考え方について理解を深める必要があると明記されており、お金を

通じて社会で生活するために必要な知識や判断力（金融リテラシー）を身につけるための

教育が求められています。本セミナーは、こうした背景を踏まえ、お金との向き合い方や

将来に備えるお金の話を通じ、金融知識の向上を目的として実施したものです。

受講した生徒からは、「リスクに気を付けながら資産運用してみたい」などの声が聞かれ

ました。

当行では、今後も未来を担う学生や地域の金融リテラシー向上に向けた取組みを通じて、

地域社会の発展に貢献してまいります。

記

1. セミナー概要

日 時 10月 23日（月）①13:35～14:25/14:35～15:25      ※3回とも同内容

10月 24日（火）②11:00～11:50/12:00～12:50 ③13:35～14:25/14:35～15:25

対 象 花巻東高等学校 1年生・2 年生 236 名

内 容 1 コマ目：アクティブラーニング型プログラム「育てる」※

2 コマ目：将来に備えるお金の話～資産形成について

講 師 ＳＭＢＣコンシューマーファイナンス株式会社

仙台お客様サービスプラザ 担当者 2名

株式会社東北銀行 常務取締役執行役員 保 和衛・人事部長 三浦 克之

【本件に関するお問い合わせ】

人事部（担当：松本）

TEL：019-651-6178

2023年 10月 27日

2. 当日の様子

※アクティブラーニング型プログラムとは

“お金”について学ぶ必要性を理解し、自ら学びに向かう意欲を高めることを目的に、「と

りあえず書いてみる」、「ちょっと考えてみる」、「みんなで調べてみる」等のサイクル

で、正解のない問いに対して参加者全員が参画できる新しい形のグループワーク型プログ

ラムです。（URL：https://www.smbc-cf.com/news/news_20220404_1014.html）

以上